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1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Etika ve veřejné správě. Je to bezpochy-

by velmi důležité téma, ale někdy také dosti opomíjené. Cílem této práce je vhled

do problematiky etiky ve veřejné správě.

Etiku ve veřejné správě ovlivňuje v nemalé míře demokratická společnost,

přičemž nemůžeme opominout i historické souvislosti, ale i životní úroveň spo-

lečnosti, zvyklosti, tradice a v neposlední řadě morální postoje a právní zakotvení

v daném státu. Tyto souvislosti mohou poukazovat na ovládání etického jednání

v dané společnosti. Také poukazují na to, jak je společnost schopna dodržovat

zásady.

Při práci na tomto tématu nebylo možné nenarazit na téma korupce, která

byla začleněna. Poslední kapitola je věnována empirické sondě na téma etiky.

První kapitola je jakýmsi vhledem do problematiky pojmů, které se pojí

s tématem bakalářské práce. Snahou této práce rozhodně není podat komplexní

vysvětlení všech pojmů (je to problematika velmi obsáhlá). Jde o nastínění pojmů

etika a morálka, ale také pojmů jako například veřejná správa.

Druhá kapitola se snaží nahlédnout do problematiky etických kodexů. Mou

snahou bylo osvětlit pojmy etických kodexů a uvést jeden praktický příklad, jak

etické kodexy fungují na území České republiky.

V další kapitole nalezneme osvětlení pojmu dobré správy a její propojení

s veřejnou správou.

Poslední kapitola této práce se zabývá empirickým výzkumem. Šlo o do-

tazníkový výzkum na téma etických kodexů. Respondenti byli úředníci veřejné

správy v České republice. Jsem velmi vděčná všem, kteří se zapojili do mého šet-

ření. Zároveň si uvědomuji, že to je pouze nepatrný vzorek, a tak není možno dě-

lat definitivní závěry.
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2. ZÁKLADNÍ POJMY

V úvodu této kapitoly je zapotřebí říci, že každý z nás denně používá nej-

různější pojmy. Používáme je někdy trochu nevhodně k situaci (míním tím např.

nesprávné, nesrozumitelné a neslušné pojmy), ale také je dovedeme využít ve svůj

prospěch (tím jsou míněny pojmy slušné, správné a srozumitelné). V této kapitole

se nebudu zabývat tím, kdo a jak pojmy používá, ale zaměřím se na pojmy, které

je potřeba na začátku objasnit tak, aby zbytek práce byl co nejvíce srozumitelný.

Prvním pojmem, který je potřeba objasnit je bezpochyby pojem právo.

S tímto pojmem se každý z nás opravdu denně setkává, ať již prostřednictví médií

(televize, noviny) nebo při běžném rozhovoru. Dovolím si zde říci, že nejčastěji

ho slýcháme ve spojení: „Máš na něco právo“. Přesto, že je tento pojem velmi

často používán, právo je pojmem, který se nedá jednoznačně vysvětlit. Nemáme

tedy jednoznačnou definici tohoto pojmu. Kdybychom jej chtěli definovat, museli

bychom definovat všechny jeho roviny. Pro příklad jsem jich několik vybrala:

normativní rovina (právo je systém pravidel, která jsou určena k regulaci chování

lidí ve společnosti), informativní rovina (právo je zdrojem informací).

S prvním pojmem velmi úzce souvisí pojem právní norma. Právní norma

je jedním ze základních pojmů teorie práva. Právní normu bychom mohli defino-

vat jako obecné pravidlo chování, které stát vydává a také ho chrání. Účastníkům

společenských vztahů dává práva, ale také jim ukládá povinnosti. Právní normy

mají materiální základ s formálními znaky. Jejich specifikem je, že vyjadřují, jak

má co být z pohledu normotvůrce.

Etika je pojmem stále aktuálním i v dnešní hektické době. Bez ní se dnes

neobejde žádný vědní obor, který svou činností ovlivňuje chod společnosti. Vý-

znam etiky je velmi složité definovat a i pohledy na ní jsou rozličné. Mohli by-

chom ale říci toto: „Etika je to, co mi mé pocity říkají, že je správné. Být etický

znamená dělat to, co požaduje zákon/právo. Etika se skládá z norem chování, kte-

ré akceptuje naše společnost.“.
1

Morální normy nejsou formální, nemají materiální (písemný) základ.

Vznikají z tradic a zvyklostí. Učí nás rozpoznávat dobré a zlé, vštěpují nám hod-

1
DOSTILA, J. a JEŽEK, R. Etika zaměstnance veřejné správy. 1.vyd. České Budějovice: Vysoká
škola evropských a regionálních studií, 2006. s. 12

3

noty a cnosti, stanovují povinnosti. Etické normy nectíme jen my jako lidé, nýbrž

se jimi řídí i instituce.

2.1. Etika a morálka

Etika jako filozofická disciplína pochází od Aristotela. Můžeme říci, že

etika je praktickou filozofií (jednání – praxe je činnost hodnotná sama sobě). Ty-

pické pro lidské jednání je, že má určitou hodnotu, z tohoto důvodu můžeme mlu-

vit o jednání morálním nebo nemorálním, mravném či nemravném. Etika je odvo-

zená od řeckého éthos (obvyklé místo bydlení, zvyk, mrav), od latinského mos

(obyčej, mrav) a od českého mrav. 2
Člověk je subjektem etiky, kdybychom však

měřítko rozšířili, mohlo by to být i zvíře nebo i živá příroda. Za objekt etiky mů-

žeme považovat morální aspekty života a to jak jednotlivce, sociální skupiny,

i národa či společnosti. Etika, stejně jako trojnožka, stojí na třech nohách, těmi

jsou: tolerance, humanismus a v neposlední řadě vzájemný respekt.

Morálka je odvozována z latinského mos (obyčej mrav), můžeme jí chápat

jako jev společenský zakládající se na protikladných hodnotách (dobro x zlo,

spravedlnost x nespravedlnost). Základním požadavkem morálky je, aby člověk

jednal podle svého nejlepšího svědomí a vědomí. Zde se nachází jeden problém

a to, že všichni lidé nepokládají za dobré a zlé to samé.

Etika je věda zabývající se morálkou, na druhé straně morálka je objektem

zkoumání etiky jako vědní disciplíny. Etika se snaží ukázat: jaká by neměla/měla

být morálka, v čem je morálka pozitivem nebo kde jsou její nedostatky…

2.1.1. Kořeny etiky

V rámci evropského kulturního prostoru lze vycházet z velmi rozvinuté

etiky antické (5. stol. př. n. l. až 5. stol. n. l.). Zakládala se na třech základních

pojmech: dobro, blaženost a areté (cnost – to nejlepší čeho je člověk schopen do-

sáhnout). Ctností v tomto smyslu můžeme rozumět k dobru zaměřené celkové

chování člověka jak – osobní, tak společenské. V antickém pojetí znamenala cnost

schopnost řídit se rozumem, svobodně žít a svým úsilím dosahovat dobra a spra-

vedlivých mezilidských vztahů. V neposlední řadě se sem ještě řadil vlastní zbož-

ný pohled na svět. Důkazem toho, že vychovat cnostného člověka bylo velmi ná-

2
ANZENBACHER, A. Úvod do filozofie. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1990.
Nepřímá citace s. 223
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ročné a důležité, je to, že na toto bylo zaměřeno celé vzdělání (kdo o ni neusilo-

val, neměl šanci ve veřejném ani intelektuálním životě). 3

Spojením mnoha vlivů je etika křesťanská. Zde se antický pohled na etiku

mísí s poselstvím Ježíše z Nazaretu a také s židovským nábožensko-kulturním

vlivem. Krásným příkladem je „desatero přikázání“, která jsou jakýmisi etickými

příkazy, mají ukázat, pro co stojí žít. Židovská etika je soustředěna kolem otázek

týkajících se rodiny, spravedlnosti, ale i sociálních problémů. 4

Současné etické myšlení ovlivňují různé koncepce (např. pragmatismus –

o morálnosti rozhodují praktické výsledky té dané činnosti). V hrubé podobě etic-

ké koncepce může být dnešní konzumní mentalita (to co slouží k materiálnímu

uspokojení jedince je v pořádku).5

Ať si to uvědomujeme nebo ne pozůstatky křesťanské etiky v nás zůstávají

i v dnešní moderní době.

2.1.2. Členěné etiky

Jedním ze základních typů etiky je etika popisná, totiž taková, která pouze

a jen popisuje jednání a hodnoty (např. průběh rozhodování). Proti této etice by

mohla stát etika, která se ptá, jak se má člověk a společnost chovat a jak jednat,

aby byl jejich život důstojný - tato etika se nazývá normativní. Zde se na povrh

dostává otázka, zda-li si v dnešní době vystačí člověk a společnost pouze s jakým


[…]


řejnosti (to by si měli všichni uvědomit) a podle toho vykročit správným směrem.

Nechci na tomto místě říkat, že všichni úředníci svou práci dělají špatně (dobře

vím, že tomu tak není). Jsou úředníci, kteří dělají svou práci dobře a uvědomují si,

že to dělají pro občany. To není cílem mým ani této práce.

Jsem ráda, že se stal účinný zákon číslo 234/2014 Sb., o státní službě. Ten-

to zákon dává právní rámec na úrovni státní správy. Zda to bude státní správě ku

prospěchu či nikoliv ukáže až čas a já si nedovoluji ani odhadovat, jak to celé bu-

de. Každopádně by měl tento zákon být jakousi jistotou pro úředníky státní sprá-

vy, což hodnotím jako velké pozitivum.

V závěru práce jsem se pokusila pomocí dotazníkového šetření nahlédnout

do problematiky očima úředníků. Z výsledků, ke kterým jsem došla, si zde dovo-

lím říci, že přehled úředníků o etickém kodexu nebyl příliš velký. Od jedné úřed-

nice jsem se dozvěděla, že tento dokument vidí poprvé v životě, což veřejné sprá-

vě jistě na věrohodnosti nepřidává.

Doufám, že budoucí roky přinesou větší důvěryhodnost veřejné správě od

občanů České republiky. Také pevně věřím, že se nový zákon o státní službě uká-

že být krok správným směrem.
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7. RESUMÉ

At the end of this thesis I would like to point out that (according to my

opinion) it is necessary to have good command of official ethical behavior by eve-

ry office worker (no matter if working for local administration or state administra-

tion either no matter if regular office worker or chief).

Although the actual situation in the Czech republic does not meet that

need. Administration and ethical culture is on the downgrade lately and causes

even less trust from the citizens. There is a need to make the administration more

transparent and understandable for a normal member of the society. The office

workers should work more effectively and focus on the citizens (which are their

clients after all). The office work is a kind of a civil service and that is to keep on

mind and make steps toward that. I would not say every office worker makes his

job wrong (I know that would not be true). There is a lot of good working office

workers that are realizing their job is a civil service. That would not be a goal of

this thesis nor mine.

I appreciate being the public service law in action (act no. 234/2014). This

act determine the principles for the administration. Only time can prove whether

this act will benefit the administration or not and I could not even estimate how it

would be. Even though the act makes sureness for office workers which is a good

value in my opinion.

The end of the thesis is a try to look on the problem by the office worker

eye using the questionnaire. The results shows that the office workers are not

familiar with the ethical code that much. One office worker even admit to see the

code for the first time in her life. That does not prove the right service providing.

I hope the future will bring more trust to the public service in the Czech Republic.

I also believe the public service act will prove the right decision to be accepted.
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9. PŘÍLOHY

Příloha číslo 1

Dotazník

Vážený respondente/ Vážená respondentko,

mé jméno je Veronika Divišová a jsem studentkou bakalářského studia na Právnické

fakultě Západočeské Univerzity v Plzni obor veřejná správa.

Do rukou se Vám dostává dotazník, který má posloužit pro mou bakalářskou práci na

téma „ETIKA VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ“. Mým úkolem je provést sondu do etické problemati-

ky ve veřejné správě v České republice. Proto Vás touto formou žádám o spolupráci tím,

že zodpovědně zodpovíte několik otázek, které mi poslouží k průzkumu dané problema-

tiky. Dotazník je anonymní a bude sloužit jen ke studijním účelům.

Předem děkuji za Váš čas i ochotu.

Bc. Veronika Divišová

Prosím, odpovědi označte pomocí „X“, děkuji.

Pohlaví:

Muž Žena

Věk:

Do 30 let Do 40 let Do 50 let Nad 50 let

Jak dlouho pracujete ve veřejné správě? (není podmínka setrvání na jedné pozici)

Do 5 let Do 10 let Do 15 let Do 20 let Nad 20 let

Vyberte kam spadáte:

Státní správa Samospráva

Postavení, které v instituci zastáváte?

Řadový úředník Vedoucí pracovník

Přijal Váš úřad Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy?

Ne Ano Nevím

Jak jste se seznámil / a s Etickým kodexem úředníků a zaměstnanců veřejné správy?

Interním nařízením / příkazem Při nástupu do zaměstnání

Sám / Sama jsem si ho vyhledal / vyhledala Jiným způsobem

Je podle Vás důležité právní zakotvení etických principů a standardů?

Ne Ano Nevím

Máte na Vašem pracovišti jiný dokument upravující oblast etiky?

Ne Ano Nevím
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Jaký máte názor na uplatnění Kodexu etiky zaměstnanců ve Vaší instituci?

Funkční dok. Formální do. Nevím

Jste školeni v oblasti dodržování etiky?

Ano Ne

Je Kodex etiky zaměstnanců nebo jiný dokument obsahující etiku chování přílohou

Vaší pracovní smlouvy?

Ano Ne

Víte, kde najdete aktuální znění Kodexu etiky zaměstnanců?

Ano Ne Nezajímá mě to

Na koho by jste se obrátil/a v případě kdybyste si nebyl/a jistý svým jednáním

z hlediska etiky?

Na přímého nadřízeného Na vedoucího personálního oddělení

Na ředitele instituce Na příslušnou instituci (police, soud)

Na ombudsmana Na jinou osobu

Dostal/a jste se někdy do situace, kdy Vám Kodex etiky zaměstnanců pomohl?

Ano Ne

Existuje ve Vaší instituci etická rada řešící pochybení v etické oblasti?

Ano Ne

Máte nějaké výhrady/náměty ke Kodexu etiky zaměstnanců ve Vaší instituci? Pokud

ano, jaké?

Ano Ne Výhrady

Děkuji za Váš čas a ochotu… J
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