PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila :bc, VERONIKA DIVIŠOVÁ

Název práce: ETIKA VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila si tematické zaměření své bakalářské práce rozhodně aktuální a přestože bývá zdánlivě lehká problematika etiky a např. etických kodexů ve veřejné správě začasť s různým úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest dostatečně reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena istandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázena. Problematiku poslání a smyslu etických principů ve veřejné správě ČR autorka popracovala komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového „správněprávního“ institutu i z hlediska právního řádu – v této souvislosti se s úspěchem vyrovnala i s analýzou nové platné právní úpravy – služebního zákona. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji. Zvláště si cením vlastní výzkumné ankety autorkou připravené a prezentované jako výzkumná součást práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný kvalitativní standard. Předloženou práci považuji za výbornou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o získání konkrétního vhledu do zkoumané problematiky

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a vysoce kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou možnosti faktického působení etických kodexů ve veřejné správě?
2. Jaké možnosti přináší z hlediska etiky nový služební zákon ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17..5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.